
30.08.2023 № 10-П-2130
Ханты-Мансийск

В соответствии с пунктом 26 Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551, пунктом 32 Порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования, утвержденного приказом
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года
№ 233/552, подпунктом 6.3.2 Положения о Департаменте образования
и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденного
постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры от 1 декабря 2017 года № 486-п, в целях организации и проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в Ханты-Мансийском
автономном округе – Югре в 2023 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:1. Внести в приложение к приказу Департамента образованияи науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее –Департамент) от 1 ноября 2022 года № 10-П-2439 «Об утверждении планамероприятий (дорожной карты) по подготовке к проведениюгосударственной итоговой аттестации по образовательным программам

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ
ПРИКАЗ

О внесении изменений в некоторые приказы Департамента образованияи науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры



основного общего и среднего общего образования, иных процедур оценкикачества образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югрев 2022/2023 учебном году, дополнительном (сентябрьском) периоде2023 года» следующие изменения:1.1. В подразделе «Условные обозначения в плане мероприятий«дорожная карта» слова «КК – Конфликтная комиссия Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» заменить словами «АК –Апелляционная комиссия Ханты-Мансийского автономного округа –Югры».1.2. В строках 6.5 и 6.10 слова «КК» заменить словами «АК».2. Внести в приказ Департамента от 30 декабря 2022 года№ 10-П-3080 «Об организации и обеспечении деятельностиГосударственной экзаменационной комиссии Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры в 2023 году» следующие изменения:2.1. В преамбуле:
2.1.1. Слова «от 7 ноября 2018 года № 189/1513» заменить словами

«от 4 апреля 2023 года № 232/551».
2.1.2. Цифры «190/1512» заменить цифрами «233/552».
2.2. В приложении 1:
2.2.1. В подпункте 1.2:
в абзаце пятом слова «от 7 ноября 2018 года № 190/1512» заменить

словами «от 4 апреля 2023 года № 233/552»;
в абзаце шестом слова «от 7 ноября 2018 года № 189/1513» заменить

словами «от 4 апреля 2023 года № 232/551».
2.2.2. По тексту слова «Конфликтная комиссия» заменить словами

«Апелляционная комиссия» в соответствующих падежах.
3. Внести в приказ Департамента от 19 января 2023 года № 10-П-132

«Об организации и обеспечении деятельности Конфликтной комиссии
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2023 году» следующие
изменения:

3.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551, Порядком
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования, утвержденным приказом
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года



№ 233/552, порядком аккредитации граждан в качестве общественных
наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад
школьников, утвержденным приказом Федеральной службы по надзору
в сфере образования и науки от 26 августа 2022 года № 924, приказом
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры (далее – Департамент) от 25 октября 2022 года
№ 10-П-2321 «О возложении некоторых функций на автономное
учреждение дополнительного профессионального образования Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры «Институт развития
образования (далее – приказ Департамента № 2321), в целях обеспечения
единых требований и разрешения спорных вопросов при оценке
экзаменационных работ участников государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, а также защиты их прав, в том числе на объективное
оценивание»

3.2. По тексту слова «Конфликтная комиссия» заменить словами
«Апелляционная комиссия» в соответствующих падежах.

3.3. В приложении слова «Конфликтная комиссия» заменить словами
«Апелляционная комиссия» в соответствующих падежах.

4. Внести в приказ Департамента от 30 января 2023 года
№ 10-П-213 «Об утверждении персонального состава Конфликтной
комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
по рассмотрению апелляций участников ГИА, ЕГЭ в 2023 году»
следующие изменения:

4.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551, Порядком
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования, утвержденным приказом
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года
№ 233/552, приказом Департамента образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Департамент)
от 19 января 2023 года № 10-П-132 «Об организации и обеспечении



деятельности Конфликтной комиссии Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры в 2023 году» (далее – приказ Департамента № 132), в целях
обеспечения работы Конфликтной комиссии Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры для соблюдения единых требований
и разрешения спорных вопросов при оценке экзаменационных работ
участников государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования, а также
защиты их прав, в том числе на объективное оценивание».

4.2. По тексту слова «Конфликтная комиссия» заменить словами
«Апелляционная комиссия» в соответствующих падежах.

4.3. В приложении слова «Конфликтная комиссия» заменить словами
«Апелляционная комиссия» в соответствующих падежах.

5. Административно-ресурсному отделу Административного
управления Департамента (А.В. Никонов) обеспечить рассылку
настоящего приказа.

6. Настоящий приказ вступает в силу 1 сентября 2023 года.

ДиректорДепартамента
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат4D9B6E23768444FB644A2CBD670A0EA7Владелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1]

А.А. Дренин


